rox cor- S. Juliani pessumdari, totaque se imarmene * infesta nimis opposuit. Nam
rupta Arnulfus Archiepiscopus absque voluntate Monachorum

,
patreni suum Al-

bertum iUi loco prseposuit. Quo post triennium ejecto ^ Abbati Frederico

Monasterium commendavit. Richero etiam tune viro probo et industrie

Prioratum commisit
;

qui posteà eidem loco optimè prsefuit. Frederico ita-

que, qui duobus annis, Evrardoque
,

qui uno^ Cœnobio S. Juliani prae-

fuerunt, abrasis ; Richerius praeficitur.

An. 1031. Anno Domini MXXXII , mense Decembri , hoc anno qui est Rotber-

tus Rex moritur , annis XXXVII potitus imperium Francorum. Huic suc-

cessit filius Heinricus. C
Anno MXXXVII, Odo Cornes obiit [ apud Barrum ].

Anno MXL , Fulco Cornes obiit . . . Anno MXL , Richerius (b) Abbas

Monasterium novum à fundamentis inchoavit . . . Hic terram cum Ecclesia

de Dedra de Tescelino Petueriensi per voluntatem Isembardi Aurelianorum

Pontificis omniumque Canonicorum, de cujus beneficio erat , émit centum

libras denariorum et L libras auri, ad usus Monachorum S. Juliani.

(a) Hujus uitum -virtutibus plenam, inqiiit Auctor^

memoriœ posterorum tradidiinem , si verum rela-

toreiii repeiùsem. Martenius Tom. III Anccdot. col.

1691 Vitain B. Hervei edidit ; sed hœc ad vcrbum
descripla est ex capite 4 lib. 3 Histor. Glabri Rodul-
phi, exceptis his de pâtre Hervei verbis, Landiicus,

qui castrum Bugentiacum possidebat.

[b) De hoc fiicherio , inquit Martenius ibidem, haec

lego in pervetusto fraginento historico ante annos

600 exarato, et inter Mablllonii schedas reperto :

Congregatio gregium elegit Richerium, cujw: pro-

bitate mira et prudenticî opus erat per ornnia ad

restauranda omnia : quidatus BlesLs etnoslrœ guber-

nator Abbatiœ , utramque , ut decuit, viriiiter

tenait. . . f^ir iste, ut fertur, Britannia indigena fuit,

qui post litteraruin studia in Gallia, S. Marice Pau-
perculœ Presbjter exstitit... Majoris-monasterii Mo-

naclius efj'ectus ex Presbj tero, Jilesis et noster Abbas
ex Monaclio... Sedit in Decani sede Blesis et nostrœ

Abbas Abbatial. Sed Blesis Abbatiam, Comité inquié-

tante, deseruii, et ad nostrœ restauratinneni totus

tntum se contulit : ad quam posteà , sed coactus,

rediit ; destructam enim à Comité et Comitis Abbate

reperit, etc.

D

EX FRAGMENTO HISTORI/Ç («)

MONASTEKII-NOVI PICT AVEN SIS.

Apud Martenitim Tom. 3 Anecdot. col. 1211.

GuiLLELMUs qui ct Gaufridus
,

qui nobis et materia et causa pro-

positae rei exstitit, nobilissimorum Guillelmi et Agnetis Aquitanise Du-
cum hères fuit, Regum propinquus, Iniperatorum cognatus et avunculus,

itemque Regum socer exstitit. Gloriosus siquidem Francorum Henricus

,

et Phihppus , vêtus et Guillelmus (b) Anglorum, Reges , et consanguinei

E

(a) Hujus Historiae Auctor Martinus, cjusdera

MonasteriiMonachus, fcrè coaevuniso fuisse satosten-

dit, dum in Prologo seu in Epistola ad Robertum
Monachura ita scribit : Et nos quidem , vobis qui

audistis et r'idlstis referentibus, aliquantulum inde sci-

mu! ; sed vobis obeuntibus, unde posteri scient quod

Inn^œ silcntio oblivioni traditum fuerit ? Et hue me

quàm maxime mortipcabat, etc.

(b) Scilicet Guillelmus I. Scribcbat enim Auctor

aetate Henrici I Régis Anglorum, seu ineunte saeculo

XII Virgulam autem Martenius ita collocal, ut velus

referatur ad Philippum Fr. Regem : qua stante lec-

tione Philippus dicitur vêtus non propter multos
setatis annos, sed propter diuturnum imperium.
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A proximi fuere. llenrieus verô ille maximus Imperator ejusdem prohitatis et

honestatis (atlluic multi (a) snpersunt (jiii recolunt) , hiijus uterinani soro-

rem Agnetem nomine in conjugein siiinpsit : de qua genuit Henritiim no-

niine
,

qui etsi à parentum probitate degeneravit , augustalia tamen sceptra

gestavit. Hispaniarum aulem Reges, Ildefonsus et Petrns, ejus filias in nia-

triinoniuni se suscepisse gavisi sunt. Hacteiins de terrena nobilitate ; mornm
autem excellentia qualiter claruerit, hiric jam sequens lectio eloqiiatur.

Morum autem claritudine ita iiisignitus fuit, ut etiarn priorum Principum

probitate enitere videretur
;
quatn tamen ab attavis abavisque traxisse cum

ips<i carnis generatioae clarum est. Nam plurima ab iisdeni, ut potè A([uita-

niae Ducibus, vel à fundamentis extructa , vel destructa à Barbaris, et ab
eis iteriim reaedilicata f'eruntur Cœnobia : inter quae est Gluniacum Monaste-

B rium
,

quod in Burgundia
,
pago proprii juris Guillelmi nobilissimi Ducis

Aquitaniae , est constructum
;
quod quantae nobilitatis quantaeque religionis

existât, ejus membra per universum penè orbem diffusa liquido demonstrant.

Hujus Guillelmi Ducis exstitit oonsanguineus Ramnulphus Cornes Picta-

vensis, qui atavus fuit ipsius nostri , de quo hœc schedula componitur. Hic

Ramnulphus dierum suorum in extremo positus, Ebulum filium (juem par-

vulum relincjuebat
,
per maniuii domni Geraldi prafato Duci veluti consan-

guineo delegavit ad nutriendum : qui ciim jam virile robur attigisset , nu-

tritori suo sine liberis morienti jure propinquitatis in Ducatum successif.

Dehinc prima hereditate recuperata , ac totius summâ potitus , acoepit uxo-

rem Adelam Normannorum Principis filiam , de qua genuit Guillelmum

C Caput-stupae et Kblum
;
quorum alter , id est Guillelmus

,
patri successif :

Ëblus verô Episcopatum Lemovicae civitatis est adeptus : et pro eo qui

erant religiosi , cœperunt in reaedificandis Normannica immanitate destructis

maximam operam dare. Et Guillelmus quidem Monasterium B. Johannis

Angeriaci nobilissiraè restauravit
,

prœdiis sui juris ibi largitis aliisque pluri-

bus bonis, Eblus vero restauravit Monasterium S. Martialis, Monasterium S.

Maxentii , et Monasterium S. Michaëlis de Eremo. Sed et Burguliense

Cœnobium ab una Comitissarum Aquitaniae constructum manifestum est. Ge-
nitores autem hujus nostri nuUorum inferiores exstiterunt : nam pater Mal-

liacense Monasteriuiii construxit, nobiliterque possessionibus ditavit. Mater

vero Agnes videlicet Comitissa , haec fecit Monasteria ; Monasterium (b)

Vindocinense in territorio Carnoteno, quod admodum largis possessionibus

D honoravit ; Monasterium S. Dei Genitricis Sanctimonialium in suburbio (c)

Xantonicae civitatis ; Monasterium quoque S. Nicolai in suburbio Pictavae

civitatis : quibus etiam ample necessaria tribuit. Sed et Monasterium S. Hi-

larii Pictavensis ab ipsis fundamentis resedificavit. Tali igitur generatione

generatus , talique propagine iste noster exortus , debuit et ipse inferior

non inveniri ; unde postquara honoris summa ad eum pervenit jure heredi-

tario, cœpit bonis actibus insistere : quod tamen non statim post patris obi-

tum ; sed quarta pars evenit successione hoc modo. Patri successif Guillel-

mus natu major ex matre ; huic successif Odo ex Brisca matre, filia Sancii

Ducis Gasconiae ; huic successif Guillelmus, qui nomen Acri accepit, hu-

jus nostri frafer germanus ; cui mortuo statim ipse succedens, cœpit regnum
Aquitanise justis dispositionibus, ordinem pacis ubique reformare, paci ob-

E viantes conterere, eam amplectentes diligere et fovere , Monasteria tueri

et ab infestafionibus defensare.

Et quia omnia Monasteria per Aquitaniam regulari erant ordinatione

destituta (nec enim in aliquo eorum religionis trames potuerat inveniri),

cœpit insistere ut in eis Monasticum ordinem posset reformare : unde accer-

sifis à Uuniaco viris valdè religiosis, eisdem Monasteriis eos praefecit. Nam

(a) .dtateiD suani ibi sat clarè prodit Scriptor. jam niipserat Gaufredo Martello, Comiti Andegav.
(b) Apud Beslium pag. 404 legitur instrumentuin (c) In ptiinariis Santon. Monastcrii litteris iidcm

venditionis cujusdam Archenbaldi qui
,

pcrmittentc conjuges donant in insula, cui nomen Oiarion (Olr-

Leudonio domino suo, quosdam alodios vendidit ron'j est, quant famosUsima soti fertUitas, et amœ-
Comiti Gaufridocjusqueconjugi Agnetiarf cwi.f/r«e«- nitatix (ac venationis) commoditas nobilitat, Eccle-

dum œdificandumque locum in honore S. Trinitatif
,

siam S, Dionysii, etc. Actum civilate Sanlonas , aimo

qui situs fore (pro esse) noscilur in suburbio Fiiidociiù Incarn. Ferbi MXLFII, Indiet. Jff , régnante Uein-

trans flumen Ledi, Agnes scilicet, mater Guillelmi, rico Fr. Rege,
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Malleacensi Cœnohio prœfecit donmiim Goderannum virum prsestantissi- A
muni, qui posteà Xantonensi sedi prsefuit ; Angeriaco domnum Oddonein

;

Monasterio S. Maxentii domnum Benedictum ; Monasterio S. Martialis Le-

movicensis domnum Ademarum . . . Voluit tamen siln peculiare proprium-

que construere . . . Cœpit sumptus congregare . . . Locus inquirebatur op-

tatae rei aptus. Offeruntur nli(|ua, ut fertur, juxta Niortense castrum
, juxta

Benonium (a) vicum, et in Olerensi insula : quae onmia ei displicuisse ma-
nifestnm est.

Tandem oblatus est locus in suburbio Pictavis civitatis juxta fluvium

Clemnem (b)
,
quem pro vote compleetitur. Adveniente igitur die quo

prima fundamenta locari debuerunt, adsunt plures nobilium ; Dux videlicet

ipse, Episcopus Isembertiis nomine, adstabant etiam tune ibidem. Philippus
An, 1076. ^Q-^ Francorum advenerat Pictavis tune temporis , ut ipsum ut potè Du- B

cem suum ascisceret contra Guillelmum Anglorum Regem
,

qui quoddam
castrum contra eum obsidebat. Sunt namque posita fundamenta anno Dom.
Incarn. MLXXVI (c) , Indict. XIV, anno VIII Gregorii VII Romani Ponti-

ficis, pr?edicti Philippi anno regni XIV (d) , Epacta XII, Concurrente [V],

VII Idus Octobris. Dux verb praedictum Regem, ut illud Privilegio (é)

donaret
,

petiit et impetravit. Sed et sequenti tempore Romam adiens , à

praedicto Gregorio Papa Privilegium similiter libertatis impetravit . . . De
fonte illo qui per totam penè Europam religionis rivulos sparserat , et à •

quo ipsemet cetera Monasteria per Aquitaniam irrigari fecerat , voluit ibi-

dem initia pandi. Adiens ergo domnum Hugonem Cluniacensem Abbatem
,

qui tune in rébus Monasticis religionis summâ potiebatur prae cunctis mor-

talibus ; et hic commisit Monachos qui ibi cœptum opus perficerent
,

petiit C
et impetravit . . . Voluit ibidem Abbatem ordinari. Interrogat Monachos qui

operi insistebant
,
quem possit in Abbatem expetere

,
qui nobilitate (/") , sa-

pientiâ, personaeque elegantiâ polleret : et dicunt ipsi quod sciunt, domnum
scilicet Guidonem, qui tune Cluniaci Prior erat, ad suum votum idoneum

esse . . . Excipitur Guido primus Abbas XI Kal. Februarii , inthronisatur-

An. 1082. que eodem die benediciturque, anno videlicet ab Incarn. Dom. MLXXXII,
* ^ Indict. V, Epacta XVIII , Concurrente VI *

,
post sextum annum cœpti

sedificii...

JNulla dies prsescribit , si Pictavis moraretur, quâ non ibi descenderet ; et

si deforis veniebat, non antè descendebat ad palatium
,

quàm Monachos

quos suos ipse dominos vocabat, se subducens suis, visitaret. Ipse quoque

in coquinam ibat , et Celiarium
,

quid Monachi comesturi erant , interro- D
gabat : à quo cùm audiret ova aut caseum, vel certè de minutis pisciculis,

statim suo stipendiario jubebat ut nummos exhiberet ad meliora fercula prae-

paranda (3) . . • Casu fuit quod suo tempore solebant in Aquitaniae regno
* Tastinae vassinae * vel depraedationes audiri ... Ita se adibilem reddiderat , ut non'

tantùm se tyrannica (Ji) vi fecisset formidabilem
,
quantum pia humanaque

benevolentia fecisset amabilem. Solis contumacibus et efferis homitiibus

immitis et férus persistebat : unde ita cervicositatem Aquitanoruni Procerum

sibi subdiderat, ut ad ejus solum intuitum , si cui iratus erat, proterva

mens dissiparetur : tanto terrore cunctos perfuderat, ut nec in ipsis hominibus

illi tyrannicè potestatis jure auderent , ut priùs soliti erant, grassari. Tanta

[aj Valesio Benaonem alioiioniine,seupotiùs Ben- prœheret contra Guillelmum Regem Anglorum et

noncin, lienon prope Surgerias. Comitem Normatmorum, qui tune cuntra nus in liri-

(/>) Çlennein fluvium, seu Clenum aut Clinnum, tannia quoddam oppidum ohxeilerat... Icta sunt hœc
vulgô Le Clain, Vingenna [La Fienné) recipit. PiclavLf pridie Jdur Oct. anno ab Incarn. Dom.

(c) Sic et in litteris ipsius Willelmi, cognomento MLXXFI.
Gaufridi

;
quibus potior fides, quùm Chronico Mal- (f) Nobililas anteferenda tantùm est , caeteris

liacensi. paribus. Idem dicendum de elegantiâ personfe.

[d) Notae chronicae Papae et Régis dépravât» sunt [g] Plura sequuntur vcrba de obedientia, lar-

bîc loci incuriil Scriptoris, qui pro ////, legit FUI gitate, pictate et bonitate ejusdem Guillclmi, alio

e\. XIF,\ocoXIX,siM-po\\iis XFIII. nomine Gaufridi-Guidonis , Pictavorum Comitis
;

(c) Sigilli nostri impressionem , inquit Philippus cujus probitas tanta tamque prœclara fuisse dici-

Rex in Diplomate quod infrà referemus, huic cartœ cur in Prologo quôd cujusdam magni disertiquc -viri

imponere non jussimus, quùd illud apud nos non ingenium exposceret. Ibidem , scilicet in Prologo,

liabehamus. Tune enim temporù cum magna festina- fatetur Auctor, et meritô , se indocto seu rudi stilo

tione et nimis privatè veneramus Pictaiim ad Gau- scribere.

fredum Ducem Jquitanorum , ut nobis auxilium (/i) Malè apud Martenium, tyrannica infecisset.

pace
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\ pace tune regniim Aquitanisp (a) potiebatur, ut nuniquani andituni sit ns-

piani viatorem aut ruricolani eô venienteni distuibatuiii fuisse.

Poterant sanè ista tempora per Aquitaniam felicissimis teniporibus prio-

runi Principuin Christiaiiorum uequiparari, nisi misera humaui generis con-

ditio tan) properè intercessisset. Nam ultinia sors ei apud Cliisesgium castrum

proventùs dieni obiit . . . O vos Ecelesia; per Aquitiinije regnuni oonstitutie,

lugete super Gaufredum Duceui, qui vos tanla pace potiri facicbat ! . . .

Obiit apud praedictum oastruni, Doniinici corporis et sanguinis sacrainento

ab Odone Abbate S. Johaïuiis Angeriaci perccpto, VIII Kal. Octobris

,

postquani prinoipatum obtinuit [XXVIII annis] ; Doniinicae verô Incar-

nationis anno MI^XXXVI , Indiot. VII *, Epacta III , Concurrente II
,

feria V : cujus corpus î^ictavis est delatuni , et IV Kal. in ipsius Monasterii

]} capitulo
,
quod ipse fecit, cum maxinio totius populi luctu est sepultum.

Sed post annuni est inde levatum, ac in Ecclesia ante altare Crucifixi hono-

rificè positum. Cujus etiam mausoleuiii satis est decenter compositum, et à

nieis litteris (b) hoc titulo decoratuni :

An. 4086.

IX

Ad Domini cultum veniens, memorare sepultum.

Et memorando capis, quem tegat iste lapis.

Gaufridi quondamquœ vidomuere tijrannos,

Pulvis et ossa Ducis, pondère pressa jacent.

Gloria sublimis, quœ sic tiimulatur in irnis,

Dnm moriendo ruit, gloria nulla fuit.

Hoc, Pictava, tuum decus impériale sub anlro

Flebilis abscondis, quo moriente ruis.

Post modicum tempusjam denuo vivificatidos,

Hos habeas cineres, pignus amicitiœ.

Monasterium tamen ex aliqua parte remansit imperfectum . . . Pueritia ( c
)

Hlii ejus qui remansit, passa est inde [de possessionibus] aliqua auferri. Fe-

cit et ipse ibidem Privilegium, ubi omnia quae ei dédit descripsit (rf) ; in

quo etiam immune et liberum ab onini homine * fecit ; in quo etiam eum-

dem Hlium suum subscribere fecit ... In refectorio perpetuo justitia (e) cum
appendiciis suis pro eo exhibetur, etc.

f. onere

(a) Aastrià seu Lotharingiiî
,

quaj olira iinum

è tribus Frantoruin regnis fuerat, ah cxternis Ger-

manise Regibus occiipatâ , ejus in locuin Aquitaiiiu

est substituta ; et tria Frani;iae régna nihiloininus

attributa, Francia occidua seu Neustria, Burgundia

quainquain admodùm iinminuta , et Aquilania :

([Use divisio usque ad Philippi I saltem principatuin

duravil, ut observât Valcsius in Notis in Carmen
Adalbcronis.

[hj Hoe non statiin à morte Guidonis-Gaufridi,

cognoMieiito Willelmi, factuin est ; sed tantùm ini-

tie saiculi XII. Joh. Harduinus in sua Disquisi-

tione crilica in instrunientum consecrationis Plii-

lippi l Fr. Régis anno 1059 Remis factae, Gallico

idiomatc scripta in Ms. Cod. Rcg. 6178. A. conten-

dit, nullum Widonem fuisse j)raBsertira tune temporis

Ducem Aquitaniae, sed Wilielmum bujus noininis IV

eidem provinciae tum praefuisse ; indeque et aliunde

concludit Coronationem, quam suprà pag. 3S exhi-

buimus, fuisse à Falsario conilctaui sasculo XIV. At
profectô, ut sxpiùs alibi dicemus, minime gentium

audiendus est dclirus et indefessus veteruni monu-
inentorum eversor.

(c) Is erat Willebnus Pictavorum Cornes, co

nomine nonus Mabillonio, aliis vcro VIII.

[d) Ijittcras à Willehno-Gaufredo Duce , initio

anni 1077 datas, apud Beslium pag. 466 légère

licet
;
quibus prœdictuni Monasterium dolat, factâ

cartâ in manu Willelmi (ilii sui, audientibus et viden-

tibus Odone Abbate S. Johannis , scilieet Angeria-

censis, Guidonc iVivernensi et aliis. Atabillim.

{e) Justitia est portio vini, (juse Monarliis ad refec-

tionem ministrabatur. Marten.

Tome. XI.
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EX CHRONICO CAMERACENSI ET ATREBATENSI

,

AUCTORE BALDERICO («) TERVANNENSIS ECCLESJ^ CANTORE:

Ex editione Georgii Colveneiii cum Nolis anno 1615 DuaciinS".

EX LIBRO TERTIO.

Cap. 5i. f-T^RiBURijE (b) sccus Magunciam Imperator Clionradus de diversis par-

J.. tibus Episcopos convocavit, ut quae utilitatis et religionis sunt , ad in-

An. 1032. vicem conferrent. Qui post aliqua dictorum suoruni hoc habuerunt capitu- B
luni ; ut si quando jejunium primi mensis in ea hebdomada, quâ constat ( c

)

Caput jejunii , sicut solet , eveniret ; anibortim jejuniorum celebritas unâ

officii expletione compleretur. In hoc rursus moderatissimus Pastor [Gerar-

dus Camerac] antiquani Patrum consiietudinem servari monebat , et in al-

téra hebdomada oflicium primi jejunii celebrandum pro consuetudine anti-

qua censebat ; cujus oblata sententia visa est congrua, et ab eis décréta

est tenenda.

Cap. 52. Istiusmodi decretum à Francise Episcopis datum est servari siibjectis sibi

An. 1033. populis. Unus eorum cœlitiis sibi delatas dixit esse litteras, quae pacem me-
nèrent renovandam in terra, Quam rem mandavit cseteris ; et haec tradenda

dédit populis : Arma quisquam non ferret , direpta non repeteret ; sui san-

guinis vel cujuslibet proximi ultor minime existens, percussoribus cogère- C
tur indulgere; jejunium in pane et aqua omni sextâ feriâ observarent, et in

sabbatho à carne et pinguamine abstinerent ; soloque hoc contenti jejunio in

omnium peccatorum satisfactione, nullam se scirent ab eis aliam adjicien-

dam pœnitentiam ; et haec sacramento se servare firmarent. Quod qui noUet,

Christianitate privaretur ; et exeuntem de saeculo nullus visitaret, nec se-

pulturœ traderet. Alia quoque importabilia quàm plura dederunt mandata,

quae oneri visa sunt replicare. Hac novitate pulsatus mandati Praesul noster,

infirmitatique peccantium condescendens, secundiim décréta SS. Patrum ad

singula suum formavit eloquium. Genus humanum ab initio trifariàm di-

vistnu esse monstravit, in oratoribus, agricultoribus, pugnatoribus, etc.

Cap. 53. Causa poslhœc fuit qua Duacum petiit ; ubi conventus populi vocibus de

statuènda pace falsa, respondit pro tempore quod perceperat ab eo qui est D
ffeb. 13. idem heri et hodie, nec mutatur crastino tempore. Suggesserat in aures om-

nium Walterus, qui erant foris et intus , Episcopum paci noile adquies-

cere ; non quia erat filins pacis, sed quia liberiùs quaerebat studere artibus

suae malignitatis. Collegerat duo superiùs dicta , ne quis arma ferret , nec

direpta repeteret ; studebatque ut praeteritae vitae rapinis et cœdibus
,

qui-

bus pastus fuerat, silentium daretur ; et ex tune licentiùs, nullo ferente ar-

ma , assuetis malis frueretur. Quod praesciens Episcopus , sedato populo
,

calliditates illius exposuit 5 utque paci non esset contrarius , débita sua mul-

tiplicia illi induisit, tantiim ut in reliquum populus de eo pacem haberet.

Tune deinde turba cœpit Episcopum benedicere
,

quia jam cognoverat eum
omnium pacem in veritate quserere , etiam cum damno, si per hoc posset

(a) Ilunc pag. 196 et seqq. Tomi nostri X, ubi melius est tacere, quàm faUa proferre.

partem edidiinus Camerac. Chronici, perperàm ins- (la) Synodum Tribur. fuisse celebratam anno
cripsimus Noviomensem et Tornac. Episcopum. Is Dom. 1033 Herraannus Contr. tradit. Sigebertus

enim alius est ab Auctore nostro, ut rectè probat autem eadem
,

qu« noster Auclor , refert ad
Rivetus. In eumdcm errorem impegerat D. Bouquet annum Dom. 1030, vel 1031 juxta Miraei Exem-
pag. 278 et seqq. Torai VIII. Ceterùm Baldericus plar. Chronographus Hildensheim. Concilium
Tervan. obiit circa annum 1093 ; opus verô suum, ilhid in annum 1036 differt. Hermannus autera est

jussu Gerardi II Camerac. Episcopi susceptum, absol- horum temporum Scriptor. Unde Sigebertus de
vit circa annum 108:2. Unde acccpcrit sua, sic ape- negligentia forsan aocusandus est.

rit in Praefatione : Kihil dubiurn , nildl fictwn positurn (c) Apud Veteres Caput jejunii vocantur illi qua-
est, niltil etiam rêvera prceler qund aut in Amiali- tnor dies à feriâ IV Cinerum usque ad primara

hus atque Histnriis patrum , seu etiam in Geatis Dominicam Quadragesimas. Colven. \n Cap. 34
Regum ; sed et in C/iartit quoque quœ adhuc in lib. 4 Chronici Cen\.\i\. Feria IF, quam Caput jeju-

Archivo ipsius Ecclesiœ sunt, ruperimus, aut à certis nii vocal consuetudo Ecclesiee.

relatoribus et -visa et audita accepimus. Alioquin
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A fieri, propriae siibstantiae
;

qui illi, ut dictum est, pro hoc universa relaxave-

rat débita.

His ita gestis, Baldiiinus (a) , tune temporis Flandrensium Cornes , hor-

tari cœpit Episcopuni, ut populo favens
,

pacem sacramento (îrinare jube-

ret. Tlle ne tune quidem à sensu bono defieiens, non alla ((uàtn Lex et

Evangelium annuntiat, jubere professus est. Tandem taedio victus , inter

confines Canieraci et Atrebati niultis Sanctorum corporibus delatis , cum
maxiina turba ad locum designatum venit. Sed ne hîc quidem feriabatur

Walterus, nunc cireum eirca, nunc foras et intra ambulans, et mussitans

hune repugnare paci, in tantùni ut populum commoveret propè ad inferen-

dam vim. Qui minime fraetus, hune publiée tali modo pro confutanda ejus

malitia allocutus est dicens ... « JNec tua te refért actio, qui ad malum ad

B » quod non suflicis, commoves ceteros ». Deineeps populum ad audiendum
sedat ; et quam inter se pa(;em qusererent

,
qui eommanducare eum vole-

bant, edocet. Factoque verbo de sainte animae, quse Christianitatis lex ju-

bet, sua spontè se servare, proniittere monet ; et cùm deviarent , ad pœ-
nitentiam redirent. Alacres itaque facti, dicta ejus pro vero tenentes , unani-

mes promiserunt, et ad propria cum pace redierunt.

Italiam Chonradus bnperator abiit, ut ad votum de regao ageret , et ar-

ma terentes impugnaret. Ciimque inibi degeret
,
quosdam Longobardorum

Episeopos partibus Odonis faventes, inreverens factus , in vincla conjecit.

Mediolanensium autem Archiepiscopus , re pro alia pari modo captus

,

fuga sibi consuluit. Contra quem exasperatus, loca quae latè patebant , in-

cendio absque homine fecit. Nam id consilii cum Longobardis habuerat

,

C qui in commune deereverant juramento potentes cum infin)is, nulla ratione

se passuros quemlibet dominum, qui aliud quàm vellent, contra eos age-

ret. Supervenit tamen dies Pentecostes, quae poscebat inter Missarum so-

lemnia pro consuetudine coronari Regem . . . Nec multô post languore

afllictus est ; et vitâ apud Trajectum * privatus , Henricum filium suum regni

et laboris dimisit haeredem. Ad quem srepedictus Pontifex iens, manibus se

illius commisit
;
pariterque Dux Gothilo, qui aliquantulùm denegare dispo-

suerat. Cujus Conradi mortem haec prjecesserunt signa. Anno antè transacto,

mense Aprili, data VIII Idus, visa est in cœlo inter Orientalem et Austra-

lem plagam quasi ignea trabes magnre magnitudinis, quae currens super so-

lem jam ad occasum vergentem, visa est in terram cadere : cujus vestigia

diu potuerunt videri, sicut lit ubi nubes clauduntur post coruscationem.

D Hoc ipso autem quo diem clausit anno, eclipsis solis (b) fuit pridie Idus

Maii ; et II Nonas .Tunii, ut dixi, ipse obiit.

Mettis posteà consecrata est Ecclesia S. Stephani Protomartyris , ubi etiam

interfuit [ Gerardus Episc.
]

precatu Theoderici ejusdem urbis Episcopi
,

qui

ei dédit pretiosas reliquias ipsius Martyris Christi, quas secum detulit.

Aldonem de Vido qui Ecclesiam S. Gaugerici in advocationem tenebat,

quam nimis afïligebat, nuiltis convictum nequitiis, à civitate expulit. F>at

enim fraudulentus valdè et alienus à veritate et fîdelitate ipsius. Campum
contra eum accepit , unde se recredidit, et legaliter fiet * dum suum adju-

dicatus perdidit.

Domnus Gerardus Episcopus dedicationem Ecclesiae in honore sanctae

Dei genitricis Mariae facturus, removit altare à proprio loco ; et effossâ lerrà

E quae circa erat , multae Sanctorum reliquiae (c) ibidem repertae sunt ; insu-

per brachium Confessoris Christi Vedasti , et non modica pars de capite

ejus et quibusdam membris. Consecrata est igitur ipsa Ecclesia solemniter

Il Nonas Januarii, apportato S. Vedasti corpore cum aliis Sanctis à iMona-

chis ejusdem loci.

Paucis antè transactiâ diebus , Lietduinus ex laico Monachus, et Abbas

Monachorum post factus, à saeculo abiens laudabiliter, et ad aliud perveniens,

(a) Baliluinus scilicct Barbatus qui obiit anno ])oris.

1036, vel Balduiniis Pius , filius ejus , (jui eo- (c) Ilaec alia est neli({uiaruiii iiiventio ab ca

«lem anno successit quae narratur facta anno II Geranii Episcopi.

Ib) Eclipsis solis anno 1039, accidit tantùm Dcdicatio enim Ecclcst<e B. Mariae Atrcbat. de

XI Kal. Sej)tenibris. Nota intérim supcrslitio- qua hoc capite, facla est post reparationein,

nera vel ij^norantiam Auctoris, scu |>otii'is tem- quia flaniuiis alisuinpta fucrat anno 1030. dilven.

Cap. 54.

Cap. 53.

An. 1038.

An. 1039

* Vtreclit.

An. 1038.

An. 1039.

Cop. 36.

An. 1039.

Cap. 57.

*
f. feudum

Cap. .58.

Cap. 59.

Circa an.

1041.
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ut speramus, féliciter , tristes reddidit quos ad oinne bonum instruxit ... A
Hic Abbateni Richardum religiosum admodùni virum, et Fredericum Co-

mitis Balduini avunculum, à saeculo coiiversum, prudentem et justum intro-

duxit
;
per queni locus ille in sancta religioiie et niundi facultate cœpit

pollere ; et ah eo («), loco subrogatus, nobiliter ut decuit in omnibus

bonis perinansit. A fundamento Monasterium restauravit, et onmibus utilita-

tibus ampliavit . . . Huie Abbas Johannes successit , electus à Fratribus

,

donino Episcopo Gerardo favente Comité Balduino.

Cap. 61. Huic quidem Gerardo Pontifici dominus Lietbertus in Episcopatum suc-

An. 1049. cessit, qui ex Brachatensi * patria, nobili ortus prosapia, à progenitoribus
' Rrakele educandus puer commissus est sub ipsius Gerardi Pontificis disciplina . . .

Regendas scholas S. Mariae matris Ecclesiae ei commisit : qui honor propter

laborem rarus Nobilibus committitur ; sed quanto rarior, tantô magis hono- B
rabilior comprobatur . . . Cognitâ vero Episcopo Scholastici industriâ, se-

paravit eum à pueroruni doctrina , facieiis illuni semper consistere in prae-

sentia sua et lateri suo adhaerere ; et in judiciis suis tam publicis quàm pri-

vatis auditorem in primis , et mox judicem insistere . . . Commodum duxit

eum Episcopus magnificare , conferens ei Archidiaconatum et Praepositu-

ram et cetera majora ministeria Ecclesiae.

Cap. 62. Post aliquantum vero temporis ipsi Gerardo Pontifici, vergentibus annis

ad occasum, senectus obrepsit . . . Sed Lietbertus valdè eum juvahat. Acci-

dit intereà ut Gualterus Canieracensis Castellanus ah inimicis suis interfec-

tus interiret, unicumque filium eum uxore sua superstites sibi relinqueret.

Quse quidem uxor, Ermcntrudis nomine, ab insania {h) mariti sui non

cessavit ; sed per pejora quaeque oberrans, mariti sui nequitias superexcellit. C
Et quia malitiam per se, ut volebat, exercere non potuit, filius enim ejus

puer erat, tyrannum quemdam nomine Johannem, Advocatum Atrebaten-

sem sibi in conjugium copulavit, suique et filii sui patronum esse consti-

tuit. Filius autem ille mox mortem obiit . . . Johannes vero oui mater pueri

nupserat, quique per matrem beneficiiim pueri invaserat, nitehatur aut vi

aut dolo ilhid sibi transducere, quod lex nuUa sibi pèrmittebat. Porro ut res

faciliores haberet efFectus , cœpit ipsum Gèrardum Pontificem magnis sol-

licitare promissionibus , et pecuniâ corrumpere necessarios et familiares

ejus... Gerardus Episcopus infirmahatur, et eum aetatis decrepitae molestià

acutae f'ebris valitudine angebatur . . . Lietbertus apud novum (c) Castrum

S. Mariae, custodiae ejus deputatum, morabatur , nisi aliquando Episcopum

refocillationis gratiâ visitaret , congregato constipatus exercitu. Gaudebat D
igitur Johannes de ejus absentia ; sed nihil tamen impetrare* ab Episcopo

valebat, eo quôd ab amicis Lietberti dissolverentur et ad nihilum traheren-

tur omnia petitionis suae ingénia.

Cap. 63. Cùm haec agerentur, Praesul Gerardus {d) defungitur : Johannes tamen
An. 1049. ia civitate remanet castellaturâ indonatus. Porro sepulto honorabiliter, sicut

decebat , Gerardo Pontifice , Henricum (e) Regem Lothariensium adeunt

domnus Praepositus et Archidiaconus aliique Archidiaconi eum casatis Ec-

clesiae Cameracensis , reportantes baculum Pontificalem , et nuntiantes

Episcopi sui depositionem. Audiens Imperator obitum tanti viri
,

piè ei
,

eo quod omnibus amabilis erat , condoluit ; cœpitque quaerere diligenter

quem in loco ejus similem subrogai-e potuisset. Cui quidem hac in re sollicito

occurrit animo, quod Lietbertus ejusdem Cameracensis Ecclesiae Praepositus, E

[a) Et ab eo , scilicet Richardo , subrogatus

Lietwinus S. Vedasti in urbe Atrebat. Monaste-
rio

;
quod dcnuô aedificatuin consecravit Gerar-

dus Episc. anno 1031 : Novum opus Ecclesiœ S.

F'edasti., inquit Gerardus iu Diplomate, etc.

[b) Maxime in Gèrardum Episc. qui cap. 60,
in Ëpistola ad Henricum III Imper, ait : Trigùua
annos ducirmu^ exquô in nostra urbe iiUcr page/i-

sium iwxtrorum gladios vivimus.

(c'j Hoc est quod hodie Castrum Camerace-
sii appellatur. Colven.

(rf) In Additamentis Sigoberto additis et alibi

habetur, Gèrardum obiisse anno 1048 ; alii au-

tem scribunt obiisse 1049 : sed haec facile con-

ciliari possunt, quia in Martio obiit ^ die vide-

licet 14. ïardiùs ordinatus est S. Lietbertus

,

scilicet anno 1030 vel 1031 ; nam Cameraci in

Monasterio S. Autberti exstat Diploma ipsius

Lietberti datum anno Dora. 1037, et Praesula-

tûs ipsius anno VII : ex ejus autem vitae Scrip-

tora discimus , consecrationeni ipsius Remis esse

faclara in eodem Conventu in quo celebratae

sunt nuptiae Henrici Fr. Uegis cura Anna an.

1031.

(e) Hic est Henricus cognomento Niger ,

quein Gerraani tertiura , Itali secundum vocant.

Coli'c/i.
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A qui sans jani diidum Capellnmis erat
,
quem fidelissimum sibi et Ecclesiœ

illi sa>pè necessariiim in iiuiltis probaverat , ad regendam Ecdesiam Came-
racensein idoncus enitcbat.

Vocatis itaqne Cameracensis Ecclesiae legatis tain Clericis qiiàm laicis , c^p- 64.

suie voluntatis sententiam eis aperuit ; Lietbertiim videlicet Pn-epositum se

praefioere velle Episcopuin Ecclesiae Cameracensi
,

quem ad regendam Ec-

desiam illam utilem esse credebat suaeqiie commodum fidelitati. Ilis anditis

onines assensi sunt prseter nnum Archidiaconiim , Cnonem nominc, qui mox
convictns est contradixisse invidià potiùs quàm ullà alla ratione. Sicque
annuente isto cum aliis omnibus , donavit Episcopatum Cameracensem
domno I.ietberto Imperator Romanorum Henricus II *

. . . Pontifex , facta * M. Ill

fidelitate Imperatori, satagebat ad civitatem suam reverti. Sanè Johannes

B ille
,

qui ei infensus Cameraci remanserat , audivit . . . Satellites in unum
convocat, eis dicens se I.ietberto nuper Episoopo facto nullum introitum

dvitatis Cimeracse indiilgere, nisi se Castellanum priùs ipsius civitatis voluerit

facere. Prœcepit igitur omnibus illis parâtes esse semper in armis ad re-

pellendum Episcopum illum , nisi sibi hoc in dono satisfeoerit. Dein ma-
trem Eccleslam S. Mariae violenter invasit ; et ejectis Canonicis , tliesauros

Ecclesiae et qnodcuinqne intus invenit, ditioni suse mancipavit, custodesque

suos armatos inibi posuit. Basilicam itaqne Pontificalem euni militibus suis

introiit ; et uxorem suam in caméra Pontilicis introducens , stratum suum
in lecto PontiHcali parari fecit , sibique et satellitibus suis de Pontificalibus

sumptibus praecepit ministrari.

Intereà novus civitati appropinquat Episcopus, cui Johannes cum parato Cap. 65.

occurrens exercitu
,

portas clausit^, et longe repellit ab introitu. Episcopus An. 1049.

itaqne ad novum Castellum S. Marite divertens, cum honore et laetitia reci-

pitur à suis ; ibique aliquandiu mansit , donec Flandrensiimi Cornes Baldui-

nus à Rege Francorum revertens, et per ipsum Castellum transitum habens,

eum ibi invenerit ; et de Episcopio ejus laetus effectus, usque ad civitatem

Cameracensem eum secum deduxit. Comes vero dum ad civitatem propin-

quaret, mandavit Johanni, ut ipse et sui à civitate exirent , et liberum in-

troitum Episcopo venienti permitterent. Johannes autem, quia contradicere

ausus non erat, adimplevit Comitis domini sui mandatum per omnia , sicut

jussus fuerat. Intravit igitur Episcopus civitatem suam , Duce Comité , cum
magna gloria ; et expulsus est adversarius ejus Johannes cum ignominia

magna.

[> Pontifex verô ejecto Johanne . . . ultrô Hugonem Gualteri Castellani defuncti Cap. 66.

nepotem, eo quôd legitimus hseres erat, adscivit , eique Castellaturam illam

concessit. Et quia iste Hugo adhuc puer erat, sed propinquum quemdam, An-
sellum nomine , moribus et armis egregium habebat , hujus custodiae pue-

rum cum bono ejus commisit : quem Ansellus ille usque ad pnefiuitum tem-

pus optimè et (ideliter rexit. Johannes igitur castellatura quam injuste usur-

paverat privatus , nec quidquam niali adversus Episcopum proinde praesu-

mens facere (prohibitus enim erat à Comité) , ipsum Comitem Balduinum

cujus ligius miles erat, dereliquit ; et ad Imperatorem Romanorum Henri-

cum se contulit, quem sciebat tuuc temporis iuimicum esse Flandrensi Co-

miti. Hujus quidem miles effectus , sciens quia Imperator sccundam pro-

fectionem (a) in Flandriam adversus Balduinum pararet
,

promisit quôd

j^
exercitum suum illuc deduceret , si à Lietlierto cui noviter Episcopatum

dederat, castellaturam Cameracensis civitatis dari sibi fecisset.

Mis auditis Imperator, quia in terram Comitis depopulaturus venire de- Cap. 67.

siderat, laetus eflicitur, aestimans se facile impetraturum ab Episcopo quod à

Johanne postuiabatur. Denique nec multum temporis interfuit, cùm Impe-

rator, parato exercitu, et Johanne ductore constituto ex pacto et petitione

ejus, ut in Flandrensem patriani deveniret, iter aggreditur. Pertransiens An. 1054.

igitur omnia interjacentia sui regni loca, pervenit ad Maen ( b ) vicum

quemdam super Scalduin * fluvium, non longiùs quàm duobus milibusà Va-
lentianis, ubi pontes volebat facere ; et sic in terram Balduini^ quoe praesens

(a) Prima fuit anno 1049 ; secunda anno 1054 : [l>) Hodic Maiii dicitur, situm habens versus

de utraquc vidcatur Si^ebcrtus. Idem. Bucciuiuin et Caincracum. Idem.

Q iij

* Scaldiin
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tratîsito flumine occurrebat , intrare. Sed Balduinus Cornes alteram partem A

ripte cum suo exercitu jani pr;ieoccupaverat
,

per quam Imperator in terram

ejus transire^parabat. Sedentibus itaque Imperatore et Comité è diverso
,

neque altero alteri nocere valentibus propter altitudinera intercurrentis flu-

vii, pars quaedam ab Imperatorio exercitu clanculiim segregata, per Came-

racum civitatem transiit, volens Comitem adversùs Imperaloretn sedentem,

imparatum ofïendere , et sic ex iniproviso superare. Quod quidem factura

fuisset, nisi ad ultimum per legatum nionitus Cornes , cum suis fugerel , et

custodiam littoris vacuam derelinqueret.

Cap. 68. Hoc viso Imperator Scaldum fluvium paratis pontibus transiit , et terram

Balduini bosti (a) suae devastandam distribuit : sicque depopulando eam

praedâ et igné, usque ad Debullientem rivum cum exercitu suo pervenit.

Quo in loco praeCatus Johannes , acceptis secum satellitibus suis , coram B
Imperatore veniens , rogavit eum ut Castellaturam Cameracensem sibi do-

nari fecisset secundum promissum suum, si vellet ampliùs à se et à suis ha-

bere conductum. Igitur Imperator vocavit ad se Lietbertum Episcopum

(
praesens enim erat ),' et postulare cœpit ut Johanni Castellaturam donaret

Cameracae civitatis.

Cap. 69. His auditis Episcopus usque ad animam conturbatur, cùm jam eam juste

haeredi donasset, et saevissimus tyrannus injuste eam repeteret. Respondit

tandem se non posse facere quod Imperator imperabat, quia Hugoni légiti-

me haeredi secundum legem patriae jam eam donaverat. Imperator propter

instantem necessitatem volebat petitioni Johannis satisfacere . . , Sentiens

igitur se blanditiis impetrare non posse quod petebat , cœpit abuti violen-

tiâ, praecipiens Episcopum à niilitibus rapi, et extra potestatem ejus posi- C
tum in custodia reservari. Tandem Episcopus Coepiscoporum et amicorum

Rom. 13. liberrimis consiliis correptus , sciensque quod secundum Apostolum Régi

debeat esse subjectus, annuit Imperatori de .Tohanne quod petebat ; sicque

in suam potestatem rediit, liberatus ab omni custodia.

Cap. 70. Quo facto, accinxit se rursùm Johannes ad deducendi negotium , volens
,

si lieri posset aliquo pacto, per clausulam ( h ) illam duceie Imperatoris exerci-

Ab. 1054. tum. Laboranti igitur homini et quaerenti id ipsum perficere, portae clausulae

illius apertae sunt de média nocte ; sicque clausulam illam introivit Impera-

tor, factâ inimicorum suorum resistere volentium non minima caede. Pertran-

siens autem clausulam illam, et interfectis à dextris et l\ sinistris occursanti-

bus sibi, ad Islense ( c ) castellum pervenit ; ubi Lantbertus Comes Lensen-

sis cum multis ei occurrens , interfectus occubuit. Ab eo quidem castello D
divertit ad Tornacum civitaiem ; ubi in quodam municipio inclusit non par-

vam militum electorum fugientem multitudinem, quos obsidione et ad ul-

timum famé oppresses compulit ad deditionem. Illis igitur acceptis , et per

ergastula militum suorum in custodia reclusis, Imperator cum gloria ad ci-

vitates regni sui rediit.

Cap. 71. Recedente Imperatore in regni sui patriam recessit quoque domnus
Lietbertus Episcopus Cameracum in civitatem suam : qui Hugonem pue-

rum, quem Castellanum fe<.-erat, non à se repulit ; sed non niinori cura

quàm ipse Ansellus, constitutus custos ejus et tutor, fbvet eum et enutrit
;

ducens in irritum donum illud castellaturae
,

quod per violentiam Impera-

toris donare coactus est Johanni. Hoc autem factum Imperator pie pertulit,

nullâque injuria proinde Episcopum affecit
;

quin potiiis donum illud quod E
ab illo Johanni factum fuerat, suis muneribus alioque beneficio restauravit

;

pacisque concordiam inter Episcopum et ipsum reconciliavit. Sciebat enim

factum fuisse nutu consilii sui, quôd Episcopus ipsi Hugoni primiim castel-

laturam donaverat. Episcopus igitur laetificatus adeptâ Imperatoris gratiâ
,

(a) Hoc est exercitui suo, Gallicè son ont... Eclusam quae duobus Duaco distat miliaribus,

Eurinus fluviolus, Gallicè Eurin , alluens palu- via Bappalinensi^ ncc claustra maris, déclarant cir-

dcs Ilcnniacenses, per Pontem-à-Salice , Gallicè cuinstantiae. Idem.
Pont-à-SnuU , et Rivura-buUientem , Gallicè Bou- (c) Gallicè Lille: intelligitur enim civitas In-

(enrieu, fluit. Idem. sulcnsis, quam post banc cladem Balduinus muro
(i) Quod Debullientcm-rivum suprà , liîc vo- circumdedit , teste Meyero in Annalibus anno

cat clausulam, cujus etiam meminit Sigebcrtus 1054. Idem.
anno 1054. Hune locum intelligi, non autem
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A et de superata Johannis quaestione injusta , civitatem suam Cameracum
exaltarc ornniniodis satagebat. Cives itaqiie qui diiitinae seditionis oppres-
sione paupertati rcdacti fuerant

,
pacis dulcedine vivificati, quasi de sepul-

cro mortis resurgebant.

Intereà Hugo castellaturâ sua donattis , aetate proficiebat ; tempusque cap. 72.

proxirnuni instabat
,
quo Ansellus regimine ejus carere , et ipse bonuni («)

suum recipere debebat. Porrè Ansello videbatur quia ad regendam oastella-

turaiii juvenis ille nondum esset idoneus
; ideoque protelare volebat custo-

diai suae oflicium, si sibi permitteret Episcopus. Sed quamvis Pontifex de im-
perfeetione Hugonis idipsum sentiret cum Ansello , nolebat tamen ipsum
fraudari à praefiniti temporis spatio

;
putans juvenem per disciplinam suam

ad veritatis viani posse revocari , si eaecitatis suœ ignorantiâ à recto deviave-
B rit. Sic sic Ansellus nullatenus impetrare valuit prece vel pretio, quin Hugo

castellaturani suam non reciperet in die suo. Adepto itaque Hugo bonoris

sui gubernaculo, continuô palam fecit omnibus quod claudebat in aniino . ,

.

Fasque nefasque coufundens, post pravitates cordis sui et iilicitas voluptates

graditur sine respectu aliquo ... Ab incepta pcrversitate non cessans,

prioribus nialis pejora superaddidit. Cives namque meliores et ditiores con-

tumeliâ et injuriis afficiebat : alios indemnatos et injudicatos in cippo vi-

lissimo concludens, et inter dedecora plurima barbam aliis evellens . . . Pro
his et aliis hujusniodi saepè correptus ab Episcopo , et emendari nolens

,

sed in pejus corruens, excommunicatus est ab eo. At ille et hoc etiam con-
tempsit , nuUamque misericordiam quaerens vel meliorationem promittens

,

ad Comitem S. Quintini abiit ; ibique aliquandiu versatus
,

quidquid mail
C potuit, adversus Episcopum et Ecclesiam ejus fecit.

Post paucos autein dies in Cameracensi pago , non longiùs à civitate cap. 73.

quàm X niillibus, apud quemdam locum , Porrivallem ( & ) dictum , muni-

cipium firmavit ; in quod introiens cum satellitibus suis , res vicinas de-

vastabat Episcopii , transeuntes diripiens , circuniquaque manentes afïiciens

rapinis. Hoc autem Episcopus diu ferre non potuit, sed collectos équités

et pedites ad municipiuin illud direxit. Municipium vero illud à saltu (c)

opprimitur , et coangustatum et igné succensum ad terram prosternitur ; sic-

que locus ille à satellitibus et à latrunculis emundatur. Hugo igitur illo

destructo municipio , ad aliud divertit, cui Inceium * antiquitas nomen im- •
j^gy.

posuit
;

praedasque et mala plurima in Episcopum repetivit. Quod etiam

Episcopus molesté accepit , copiosamque armatoruni multitudinem ad lo-

D cum illum deduxit ; fuissetque continuô municipium illud solotenus subver-

sum , nisi Rotbertus de Perrona cum suis dolo obstitisset
,

qui venerat in

Pontificis auxilium. His ita incassùm decursis , Cameracenses infecto ne-

gotioad civitatem suam sunt reversi.

Intereà Hugo ille quamdam Juvencuiam Adam nomine , neptem videlicet cap.H.

Richeldis Montensis Comitissae , cœpit amare , eamque in conjugium sibi

velle cupide copulare. Sed quia excommunicatus
,

quoniodo quave ratione

id perficeret , nesciebat. Incendio siquidem carnalis amoris devictus , ad Ri-

cheldem Comitissam progreditur , obnixè deprecans eam , ut sibi in ma-

trimonium conjungerct Adam neptem suam. At illa precibus ejus devicta
,

ad ultimum aimuit quod petebat, si priùs absolutus esset anathemate quo ab
E Episcopo Cameracensi vinctus erat. Quid faceret? Absolutionem non cu-

rabat magnopere : quaerit tamen eam ab Episcopo per internuntios, desiderio

ardens concupitae puellae. Porrô Episcopus fatigatus multimodis injuriis

ejus , absolvere eum nolebat , nisi priùs dimissionem manu propria (quod

et vulgô werpire dicitur ) faceret ex omni beneticio quod infra ambitum

Cameracse civitatis babebat. Hugo vero ad ultimum ambitione juvenculae

inflammatus , fecit Episcopo secundum optionem ejus. Werpivit palam

(a) Id (lictutn est plirasi Gallicd , son bien ; sicut sencousture , vi;î Pcroiiciisi , iibi lioilie vicus ,

et suprà cap. 66. Idem. quem vocant Novam-villam , Gallicè Neuiulle en

(A) Hic locus per syncopen dictas putatur Por- Porjonvalle. la vita S. Lietbcrti Porgivallis scri-

rivallis
,

j)ro Porcarii-vallis à S. Porcario , niinc bitur, Id.

vulgi» l'ronviUc. Fcudiim est dcpcndens à Queant. (c) Hoc est subilô et qtiasi i)er saltiiin ,
Gal-

In co adhuc antiquuin castrum visilur ; nec licè par assault. Forte legciidtim assuitu, ut habct

procul abcst ab Inceio. Alii cxistiinant luciiin vita B. Lietbcrti. Id.

esse non longé à Mosscndicuria , vulgô Met-
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omnibus
,

pniesente Episcopo suisque inilitibus, praesente Comitissa Richilde A
suisque principibiis ,

quicquid habebat beneficii infra civitateiu ipsarii Ca-

nieraci; sicque absolutus , fidelitatem fecit Episcopo de reliquis castella-

turae bonis , et inde obsides dédit. Haec autem fidelitas non diu est ab ipso

Hugone observata
,

quia in natali S. Andréa? jurejurando promissam , in-

fregit eani II feria post Paliiias. In hac enim feria majoris hebdomadae Atre-

wasiam silvani pénétrât, et oninia quae ibi reperit jumenta Cameracensium,

ablata injuste abduxit secum. Qui cùm saepiùs nioneretur ab Episcopo in fide-

litate juratâ, ut ea redderet , noluit ; sed et in ipso Absolutionis die
,
qui

est ante Parasceven, diffidentiam (a) domino suo mandavit.

Cap, 73, Posteà Cameracum derelinquens , divertit ad Oiseium , malumque quod
potuit , sicut primitùs , facere instituit adversum Episcopum. Mandavit

igitur Episcopus ei non semel , sed plus vice tertia , ut ante conspectum B
ejus veniens

,
praesentibus comparibus suis , in rectum staret de injustitia

sua, Ipse verô crebro sub nomine (b) tevvx suae , et in fidelitate quam ju-

raverat commonitus , ad ultimum ante conspectum doinini sui
,

praesentibus

comparibus suis, venit : sed de quibuscunque interpellatus est, rectum facere

nolens , injustior quàm veniret , recessit. Unde compares ejus et alii quàm
plurimi nobiles

,
qui communi utriusque causa huic placito interfuere

;

Hugonem reum vocantes , terram quam de Episcopo tenebat, ei abjudi-

cavere. Hugo autem ad municipium quod apud Oiseium sibi paraverat, adju-

dicatâ terra sua, rediit, et malum adversiis Episcopum facere non cessavit, .

.

Accidit ut Episcopus ad quandam villam Buricellum (c) nomine deveniret . , .

Prsefatum verô Hugonem sermo hujus rei non latuit
;

qui acceptis secum
complicibus suis ad domum illam pervenit , in qua jam lecto receptus C
Episcopus lassata membra commendabat quieti : fractis domiis hujus ostiis

,

et quibusdam resistentibus interfectis
,

pervenit ad cameram ubi Pontifes

cubitabat cum Wiboldo Praeposito suo et Capellanis suis. Sentiens Wiboldus
An. 1070. dolos et violentiam hujusmodi, ostio cameraj quasi pro obice sese opposuit;

sed unus pluribus resistere non valens, fracto ostio, ab ipso Hugone inter-

emptus occubuit, Denique Episcopum , sicut in lecto jacebat cuin camisia

tantùm , ille insanus homicida non timuit accipere , et ad Oiseium

municipium suum ita nuduni asportare , clausumque in custodia reti-

nere.

Cap. 16. Hac igitur fama Arnulfus * Gomes Flandrensis et mater ejus Ricliildis

* m excitati , sumptis militibus suis continua ambo ad Oiseium venere; et re-

quirentes Episcopum in sapientia et fortitudine , sine mora inventum re-

duxerunt eum Cameracum cum grandi gloria et honore , douantes insuper D
muneribus Ecclesiam S, Mariae aliaque Monasteria civitatis Cameracae. His

itaque digne et laudabiliter perfectis, Flandrerisium Cornes cum matre sua in

patria sua laetus rediit. Episcopus igitur perfecto odio in Hugonem iiicitatus,

eum insequi non cessavit, quoadusque destructo Oiseii municipio, eum procul

pelleret à Cameracensium finibus, Expulsus taliter à Cameracensi patria
,

de omni clamore siluit adversus Episcopum in omni ipsius Episcopi vita
;

terra quoque requievit à facie malignitatis ejus.

Cap.li. Intereà Episcopus superveniente senio cœpit corpore languescere [cl) . . .

haereditatemque praeclaram quam ab antecessoribus suis possidebat , . . de hae-

reditatibus et sui juris reditibus ad Ecclesiam Sanctae Dei Genitricis Mariae

An. 1064. per chartarum instrumenta contulit . . . Monasterium S. Sepulcri ab ipso

fundo aedificavit , et posuit inibi Abbatem (e) cum Monachis : locum illum

[a] Scnsus esse videtur, dnminum suum ad cer- bray. Claudius Despretz legendum piitat Biricel-

tamen provocavit, Gallicè il a defjië vel ut babet lum , à S. Birino qui cellam apud Boir) delegit.

Catalogus Gai. Ms. il manda deffiance à son Sei- Id.

gneur l'Evéque. Id, (d) Lietbertus obiit anno 1076. Successit ei ne-

(/>) Id est sub comminatione terrae suae, quam pos ejus Gerardus II. consecratus à Raynoldo Rern.

habebat ab Episcopo, amittendae. Id. Archiep. anno 1078, et dcfunclus anno 1092, III

(c) Pagus est Artesiae inclusus juxta F« sub Idus Aug. Id.

Oseio sive Osiaco , linguâ vulgari dictus Boirj (e) Priinus Abbas S. Sepulcri fuit Walterus
,
qui

JS. D, pertinens ad Capitulura Camerac. Hinc in obiit anno 1093, die 7». Martii, Id.

Rcgistris nominatur Buury vel Bury de Cam-

possessionibus
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A possessionibiis et commodis rébus decenter , siciit praesens tenipus (a) pro-

bat , ditavit. bi Eorlesia \erb S. Autberti Regulares C<>noiiicos oiini Abbate

constituit , ejcotis prias quibusdain Clerieis ibidem nej^ligenter niinis et iiior-

dinatè servientibus. Altaria valdè bona et possessiones praeclaras superaddidit,

prîebendas magnifiée de suo proprio restauravit.

(à) Hinc salis constat, ea qtue de B. Lictberto hîc narrantiir, scripta ess« aliquanto tciupore post

inortein ipsius. Jclem.

EX CHRONICO («) CENTULENSI SIVE S. RICHARIÏ,

fi AUCTORE HARIULFO MOINACHO EJUSDEM LOCI.

Apud Acherium Tom. Il Spicilegii in-fol. pag. 333.

EX LIBRO QUARTO.

HucBERTus quidam Miles, qui benefîeiariè cum jnrejurando nffetrati cap. 7.

Al)bati famulari babebat, buic venerabili Angelranno aliquoties causa

probationis exstitit. Siquidein aliqui ex suis parentibus sub prjestatione eerti

temporis tenuerant villam S. Richarii, vocabulo Noguerias ; et tali occa-

sione tanquam bereditatem sibi vindicabat. Contradicente Abbate , et illo

insaniente, niulta dura contigit venerabilem Angeirannum ejus inimissione

C pati . . . Tamdiu itaque contra Huebertum institit, usquequo Procerum ju-

dicio in Régis praesentia eani quam diximus villam derationaret . . . Rex
Henricus illectus cupiditate, postquàm fuerat ilefinitum ut Hucbertus (b)

non haberet in proprium jus, villam tulit, et quinquennio illius reditibus

usus est. Sed ciim ab Abbate fréquenter argueretur, tandem mctu judicio-

rum Dei coactus, et venerabilis Angelranni assidua interminatione t'raetus
, ^n. 1033.

nobis eam cessit ; et super ejus redditione testamentum contiecit
,

quod nos

quoque utiliter hîc consignamus : «. In noniine Sanctae etc. (c) »

Senescente autem illo [ Angeiranno ], cùm multis utile videretur, ut eidem cap. 12.

Hector substitueretur, quidam secundùm carnem nobilis, filius nempc Angel-

ranni Pontivorum Comitis nomine Fulco, ejusdem loci alumnus
,
parentum

auxilio ssepedicti loci Centulensis regimen sibimet usurpare tentabat. Sed

D enim cùm Rex Francoruni Henricus
,
quo nescio casu accidente , Pontivum

devenisset, idem Fulco, intercedente jam dicto Comité pâtre suo, cupiebat

obtinere ab eodem Rege totius loci dominationem. Quod et factum est, igno-

rante penitîis (lomno Angeiranno Abbate. .fam dictus vero Fulco cùm ob
donum regiuin se Abbatem fore auspicaretur , sumpta audacia impudcnti

,

quibusdam militaribus in Fratrum refectorio, more scilicet incompetenti
,

convivium opulens exhibuit, quô sibi fiiceret firleliores, et ad actjuirendum

sibi lionorem promptiores. At ubi nunciatum est istud patri Angeiranno

,

ministros vocat, protinusque se illuc deportari mandat. Manibus ergo fa-

niiilorum ad ostium usque refectorii devehitur ; ibique (igens graduin, ex

auctoritatc omnipotentis Dei eos qui convenerant anathematizat. Hinc verô

omnis illa eorum factio inchoat dissipari . . . Vir itaque secedens inde , r\il-

R conem evocat, et an Abbas effîci velit, minaci verbo sciscitatur : cui prte

pudore nihil respondenti sententiam intulit, dicens non posse eum îieri

(a) llujiis Chroniti partcm edidiinus pag. 194

Tomi nostri X. Ilariulfiis quidcm Auctor plurtbus

in locis profcssionem et a;tatem suam prodit , at

intérim non satis sibi constat. Descriptis cnim

cap. 36 inoribiis et vitiis Oervini II, narrât pos-

teà quomodo is in (x>iicilio (^laromont, babito

an. 1005, Indict. IV, ab L'rbano Papa, amotiis

sit ab officio Abbatis ; et tanirn Clironog'raplius

idem in (ine Scripli tradit se opus absolvisse

anno Ch. 1088, l'bihppi Rcgh Fr. XXVIII. .Sed

de bis alio in Vohimine agemus, nempc cîun cxlrc-

mam ejusdem Cbronici partem offcremus.

Tome XI.

(b) Cap. 9 : Pestifcr ffucùcriiit , cujus upcre

milita dura [AngelranmisJ pansus est, judiciii Rcgu
postiHodùm cum oiimi stirpc sua iittcriit. Ibidem fit

nicntio vill* S. Uiebarii Civinocurtis, Clievincourt,

intcr Novioduniim et Compendium sitse.

(c) Diploma boc infrù cxbibebimus. Scquitur

Cliarta Angelranni Abb. pcrniiltenlis Ragincrio

Aliliti et Gnalterio lilio ejus farinariuiii sub .Mon-

tiniaco, quod dicitur Miromdolium. Sij^n. An-
gelranni Advncati : S. llugiirtU /ilii cjits, etc. Jc-
tuin Moiiasterio C'cnlul. Fil Kal. Fcbr. régnante

Henric') Rege anno Xll.

R
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Abbateni, quanidiu scilicet ipse in corpore inoraretur. Et quamvis isdeni A
Fulco etiam alterius Abbatiae donuni à pâtre suo habuerit , nunquam ta-

nien
,

quandiu vir beatus supervixit , eiïici Abbas uUatenus potuit
,

quia

videlicet viri Dei sernio obtinuit . . . Siquidem postquàm venerabilis pater

Angelrannus cœlicas recessit ad œdes, idem Fulco Abbatis officio donatus
' Forest-Moû. g^j primo post ejus sepulturam die, prselatusque Monasterio Forestensi *

,

quod ex antiquo, ut in hoc opère lucide patet, Fratrum S. Richarii Cella

fuerat : sed paulo antè à Comitibus Pontivorum subtractum , Abbatiolae no-

men sibi vindicat . . . Usque ad tenipora Ingelardi Abbatis
, [ locus Fores-

tensis ] in nostratum deguit ditione. Hugo [a) vero primo Dux.
,

posteà

Rex , eo tempore quo propter Barbarorum cavendos incursus , Abbatis-

villam nobis auferens castrum effecit , èique Hugonem prteposuit Militem

,

Forestis-cellam nostrae ditioni subripuit, et eidem Hugoni perpétua haben- B
dam contradidit

;
quia videlicet ipsius Ducis filiam , nomine Gelam , uxo-

rem duxerat. Anteà igitur in eadem Cella Clerici militaverant ; sed Hu-
gone postulante, aliqui ex nostris illic Monachis statuti sunt, qui et Abba-
tem meruerunt simili modo Monachum nostratem, nomine Guidonem , dom-

ni Angelranni fratrem
;
quique cùm aliquantis ibidem annis in animarum

regimine ministrasset , ofïicii successorem liabuit Hucbertum nomine , nos-

tratem Monachum. Quandoquidem nobis ille locus tollebatur , tamen ob
amorem et honorem almi Richarii statutum est , ut de nostris semper ibi-

dem fièrent Abbates Monachis. Hucberto quoque mortuo, ejus loci regi-

men suscepit hic Fulco, quem nostri Monasterii dominium sibi usurparevo-

. luisse notavimus. Libet vero dicere de donmo Guidone Abbate quod ocu-

lorum lumine privatus est . . . et rediens Centulam . . . VIII Kal. Maii dor- G
mitionem accepit, et à venerabili fratre suo Angelranno humatus est.

Cap. 13. Cùm [ Angelrannus Abbas Centul. ] comperisset Fulconem
,
parentum in-

tercessu et pretii datione
,

praeripere voluisse regiminis ministrationem, vo-

luit adiré regiam Majestatem ; ne animarum cura venderetur , oraturus.

Quod, quia aliter ob infirmitatem non potuit, curru vectus implevit ; et

Régis auribus satis dura inferens, tormenta inferni illum sujjire ob distrac-

tionem gratiae minatus est : et Rex, qui bonae mentis habebatur, pœnituit
;

reatûsque indulgentiâ rogatâ, se spopondit emendaturum. Non multi post

haec fluxerant dies, cùm ecce ex divinâ , ut . tenemus , voluntate , regali

audientiae interfuit Virdunensis Abbas Richardus , reverendissimum Mona-
chum, et merito bonitatis unicè dilectum , Gervinum secum habens Ca-

pellanum ... Ex territorio Laudunensi
,
pâtre Guillenco matreque Romilde D

Gervinus natus est ; et à primaevo aevo litterarum studiis imbuendus in Eccle-
• Rem. sia S. Marise * nosti'atis Gallia? hierarcha , ubi eo tempore famulabatur

Clerus verè clarus, traditus est.

Cap. 14. Defunctis pâtre et matre, cùm totius quae magna erat familiae Gervinus

provisor et dominus haberetur, essetque Remensis matris Ecclesiae Canonicus,

cogitabat, repulsis saeculi tumultibus, Deo strictiùs militare : sed ejus desi-

derio contraibat duarum forte sororum custodia. Inler multos igitur, quos

lege beneficii sub se habebat vassallos, erat quidam vir bonus et efilicax

summaeque strenuitatis Miles, nomine Haymo : huic vero Gervinus , terre-

norum pondère sese exonerans , delegat patrimonii sui summam , tradens

ei germanam in conjugium/ nomine Rotsellinam . . . Hac tempestate florebat

virtute modcstiae venerabilis Abbas Richardus, quem multa bonitatis fama

(a) Uxorem habuit Adelaidem. Haec autem mi III, Caput-Stupae cognominati , Âquit. Du-
cujus tilia fuerit, liactenus non satis compcrtum cis ; idque collegit ex Anonyrai apud Ches-

est. Ilelgaldus enim nec patreni ncc matrem ejus nium Toin. 3 pag. 344 verbis his, cum sua vene-

nominans, in Vila Roberti R. tanlùni dicit ge- rabili conjuge -Idltelaide nomine^ ftlia Picta-vorum

nus ejus ex Italia ortura esse : Ejus incljta proge- Coinitis. Vcrùm Auctor iste annis centum junior

nies ab Ausoniœ pariibw desccnderat : quanquam quàra Helgaldus , ideôque minoris auctoritatis
,

non desunt, qui Ilelgaldi verba ad genus pater- nec patrem aut fratrem hujus Reginse nominal,

nuni Roberti R. detorqucant. II. Valesius in Deinde Guillelmus III Aquit. Dux , Lostis Hu-
Notis ad Carmen Adalbcronis ait difficile esse gonis Capeti fuit, et solus ex Proccribus qui